SHCGN, 702/703 Bloco E – Loja 37 – Asa Norte
Fones: 3962-2300/2962-2301
CEP: 70720-650 | Brasília/DF

Página 1 de 1

Ofício nº 98/2024/PRESIDÊNCIA
 Brasília, 4 de outubro de 2024

Ao Senhor
Dario Carnevalli Durigan
Secretário-Executivo do Ministério da Fazenda
Esplanada dos Ministérios – Bloco P
70048-900 - Brasília/DF

Assunto: Programa de Gestão e Desempenho no âmbito do Ministério da Fazenda.

Agendamento de audiência com o Sindireceita.

  Ilustríssimo Secretário-Executivo do Ministério da Fazenda,

  Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio do presente expediente, no

exercício da substituição sindical prevista no inciso III do artigo 8º da Constituição da República,

e diante dos grandes desafios que se apresentam para a consecução da missão institucional da

Receita Federal do Brasil, REQUERER o agendamento de audiência junto à Vossa Senhoria para

tratar sobre o Programa de Gestão e Desempenho no âmbito do Ministério da Fazenda,

segundo as diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços

Públicos (MGI), por meio da Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGPRT/MGI nº 24, de 28 de

julho de 2023, alterada pela Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI nº 21, de 16 de

julho de 2024, e complementada pela Instrução Normativa Conjunta SGP-SRT-SEGES/MGI nº

52, de 21 de dezembro de 2023.

  Tratando-se de matéria sensível aos Analistas-Tributários da Receita Federal do

Brasil e à própria RFB, para aumentar a eficiência e a produtividade dos servidores ocupantes

dos cargos específicos da administração tributária e aduaneira no âmbito daquela Instituição,

afirmamos que o diálogo e a cooperação são fatores essenciais para que se obtenha os bons

resultados almejados pela sociedade brasileira.

  Certos do seu deferimento e da urgência que a matéria requer, aguardamos

retorno.

Atenciosamente,

THALES FREITAS ALVES
Presidente do Sindireceita

		2024-10-04T13:51:28-0300
	SINDICATO NACIONAL DOS ANALISTAS TRIBUTARIOS DA R:37116985000125